

Arbets- och företagsnämnden

Ensamkommande ungdomar

Motion den 13 november 2017 av Barbro Sörman (V), m. fl.

Förslag till beslut

Arbets- och företagsnämnden föreslår kommunfullmäktige att fatta följande beslut. Kommunfullmäktige avslår förslaget i motionen eftersom Migrationsverket har det statliga ansvaret att tillgodose de vuxna asylsökandens behov.

Sammanfattning

Motion inkom till kommunfullmäktige den 13 november 2017 av Barbro Sörman, Rolf Wasteson, Birgit Hansson och Bornha Roshani från vänsterpartiet (V).

Motionärerna yrkar att Nacka kommun beslutar att de flyktingungdomar som bor i kommunen och som fyller 18 år innan asylansökan är prövad ska få bo kvar i Nacka. Det ingår i arbets- och företagsnämndens uppdrag att på olika sätt stödja asylsökande barn och unga då asylsökande ensamkommande barn är ett kommunalt ansvar. Asylsökande vuxna är i normalfallet ett statligt ansvar. I dagsläget görs inför en placerad ungdoms 18-årsdag en bedömning om hens behov kan tillgodoses genom annan huvudman. Om inga särskilda skäl finns till exempel särskilt vård- och omsorgsbehov avslutas placeringen och ungdomen hänvisas att söka boende genom Migrationsverket. För de fall särskilt vård- och omsorgsbehov anses föreligga behåller kommunen ansvaret och kan återsöka faktisk kostnad för placering.

Motionens förslag kan leda till ökade kostnader på cirka 10 miljoner kronor för 2018.

Arbets- och företagsnämndens budgetram för verksamheten ensamkommande barn och unga innefattar inga avsatta medel för år 2018.

Arbets- och företagsnämnden bedömer inte att det finns skäl att bifalla motionen då asylsökande vuxna är ett statligt ansvar.

Förslaget i motionen

Motion inkom till kommunfullmäktige den 13 november 2017 av Barbro Sörman, Rolf Wasteson, Birgit Hansson och Bornha Roshani från vänsterpartiet (V).

Motionärerna yrkar att Nacka kommun behåller asylsökande ungdomar som fyller 18 år alternativt blir ålderssuppskrivna, i kommunens mottagande för ensamkommande barn.

Bakgrund

Många av de ensamkommande barn och unga som anvisats till Nacka kommun har under sin tid i kommunen redan integrerats i samhället och har en fungerande livssituation. Migrationsverkets långa handläggningstider har inneburit att ett stort antal ungdomar väntat i flera år på att få sin asylansökan prövad. Att många nu hunnit fylla 18 år eller skrivs upp i ålder leder till att de blir tvungna att flytta från kommunen till något av Migrationsverkets asylboenden i olika delar av landet då deras asylärende inte hinner få sina besked innan de bedöms vara vuxna. Då regeringen har skjutit till statliga medel i form av ett tillfälligt kommunbidrag önskar motionärerna att Nackas ensamkommande ungdomar ges en möjlighet att gå klart gymnasiet istället för att de ska flytta.

Därför yrkar Vänsterpartiet att Kommunfullmäktige beslutar att de flyktingungdomar som bor i kommunen och som fyller 18 år innan asylansökan är avgjord ska få bo kvar i Nacka.

Enhetens utredning och bedömning

Asylsökande barn

Det ingår i arbets- och företagsnämndens uppdrag att på olika sätt stödja asylsökande barn och unga då asylsökande ensamkommande barn är ett kommunalt ansvar. I dagsläget görs en bedömning inför en placerad ungdoms 18-årsdag om hens behov kan tillgodoses genom annan huvudman. Om inga särskilda skäl finns, till exempel särskilt vård- och omsorgsbehov, avslutas placeringen och ungdomen hänvisas att söka boende genom Migrationsverket. För de fall särskilt vård- och omsorgsbehov anses föreligga behåller kommunen ansvaret och återsöker faktisk kostnad för placering.

Asylsökande vuxna

Asylsökande vuxna är i normalfallet ett statligt ansvar. Ur ett individperspektiv kan det vara positivt om alla asylsökande 18-åringar skulle kunna erbjudas möjlighet att bo kvar i sin nuvarande kommun för att på så sätt kunna fortsätta påbörjad etablering i stället för att vara tvungen att flytta till Migrationsverkets boenden på olika håll i landet.

Det är dock skillnad på asylsökande barn och vuxna. Vuxna asylsökande bör inte bo på boenden avsedda för ensamkommande barn. Unga vuxna individer som fyllt 18 år eller på annat sätt bedöms vara över 18 år bör i första hand hänvisas till Migrationsverket.

Arbets- och företagsnämnden bedömer av ovan angivna skäl att det inte finns möjlighet att bifalla motionen.

Förslagets ekonomiska konsekvenser

Arbets- och företagsnämndens budgetram för verksamheten ensamkommande barn och unga innefattar inga avsatta medel för år 2018. Om motionens förslag genomförs kan det leda till ökade kostnader på cirka tio miljoner kronor på helårsbasis.

Konsekvenser för barn

De allra flesta av de ungdomar som inte fått besked på sin asylansökan och som närmar sig 18-årsgränsen har varit i Sverige i flera år och har funnit ett fungerande sammanhang där de efter omständigheterna upplever trygghet. Vissheten om att behöva flytta till Migrationsverkets anläggningsboende efter 18-årsdagen kan medföra psykisk ohälsa i form av oro.

Bilaga

Motion den 13 november 2017 av Barbro Sörman (V), Rolf Wasteson (V) med flera.

Pia Stark
Enhetschef
Etableringsenheten

Anna-Carin Monié
Gruppchef ensamkommande
Etableringsenheten